
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 236 

din 21 august 2007 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2007 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr. 55.663/20.08.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul comun nr.55.662/20.08.2007 din partea Arhitectului Sef şi al Serviciului de Dezvoltare 
şi Integrare Europeană; 
-referatul nr.55.663/20.08.2007 al Serviciului Investiţii; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
-Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pentru anul 2007; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.„a” si art. 45 din Legea  215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate parţial din venituri proprii si bugetului fondurilor externe nerambursabile, enumerate în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2(1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
parţial din venituri proprii si le Bugetului fondurilor externe nerambursabile. 
         (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 
 
Art.3:Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad  şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

 
IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA 21 08 2007   
1 ex. Prefectul Judeţului Arad 
1 ex.Serv.  Buget                                                                                                                                                    

 Cod PMA-S1-02 

                                         
 



             



 
CONSILIUL LOCAL  MUNICIPIULUI ARAD   Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului  Arad nr.236 din 21.08.2007 
       
       
       

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PENTRU ANUL 2007 

        mii lei  
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 
1 CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 0 
2 total, din care pe titluri de cheltuieli:         0 
3 bunuri şi servicii         -636 
4 fonduri de rezervă         -1,000 
5 transferuri curente         20 
6 active nefinanciare         1,616 

7 54.02 Primăria Municipiului 
Arad fonduri de rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale -1,000 

8 65.02 Primăria Municipiului 
Arad active nefinanciare 71.01 

Consolidare clădire liceu, atelier 
practică şi spălătorie la Grupul 
Şcolar Forestier (inclusiv 
PT+DE) 

-500 

9 65.02 Primăria Municipiului 
Arad active nefinanciare 71.01 

Consolidare sală festivă la 
Grupul Şcolar Industrial Aurel 
Vlaicu (inclusiv PT+DE) 

-300 

10 67.02 Primăria Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi 

servicii -14 

11 67.02 Primăria Municipiului 
Arad active nefinanciare 71.01 

"Concept de reabilitare a 
clădirilor din centrul istoric al 
Aradului" (taxa pe valoarea 

14 



adăugată aferentă) 

12 67.02 Primăria Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.01 Alte bunuri şi servicii pentru 

întreţinere şi funcţionare -490 

13 67.02 Primăria Municipiului 
Arad active nefinanciare 71.01 

Furnizare şi montare rulouri de 
gazon natural în obiective de 
zone verzi din municipiul Arad 

490 

14 67.02 Primăria Municipiului 
Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare spaţii recreative în 

municipiul Arad 200 

15 67.02 Primăria Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli pentru 
desfăşurarea acţiunii cultural-
artistice "Gala de operă în 
cinstea inaugurării Catedralei 
Ortodoxe Arad" 

-20 

16 67.02 Primăria Municipiului 
Arad transferuri curente 51.01 Subvenţii pentru Casa de Cultură 

a Municipiului Arad 20 

17 70.02 Primăria Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.01 

Alte bunuri şi servicii pentru 
întreţinere şi funcţionare 
(Realizarea unor locuri de joacă 
noi pe domeniul public al 
municipiului Arad) 

-112 

18 70.02 Primăria Municipiului 
Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţie, montare, împrejmuire 

locuri de joacă 112 

19 84.02 Primăria Municipiului 
Arad active nefinanciare 71.01 

Modernizare arteră de circulaţie 
str. Pădurii - Piaţa Romană Arad, 
Sector I Conduraşilor - 
Kogălniceanu 

1,600 

20 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 
  20 

21 43.10.09 Casa de Cultură a 
Municipiului Arad 

subvenţii pentru 
instituţii publice   Subvenţii în completarea 

veniturilor proprii 20 



22 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 20 
23 total, din care pe titluri de cheltuieli:         20 
24 bunuri şi servicii         20 

25 67.10 Casa de Cultură a 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01 

Acţiunea culturală "Gala de 
operă în cinstea inaugurării 
Catedralei Ortodoxe Arad" 

20 

26 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 0 
27 total, din care pe titluri de cheltuieli:         0 
28 bunuri şi servicii         -66 
29 active nefinanciare         66 

30 67.08 Primăria Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi 

servicii -66 

31 67.08 Primăria Municipiului 
Arad active nefinanciare 71.01 

Concept de reabilitare a 
clădirilor din centrul istoric al 
Aradului 

66 

32 TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2007, 
din care pe titluri de cheltuieli: 0 

33 bunuri şi servicii         -702 
34 fonduri de rezervă         -1,000 
35 transferuri curente         20 
36 active nefinanciare         1,682 

       
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

 
IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA 21 08 2007   
1 ex. Prefectul Judeţului Arad 
1 ex.Serv.                                                                                                                                                            

  Cod PMA-S1-02 

                                         
 





 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 55663/20.08.2007 

  
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 
 
 

 Necesitatea operării unor modificări în Lista de investitii aprobată pentru anul 2007; 
 

 Necesitatea operării unor modificări în Bugetul proiectului HIST URBAN ; 
 
 

P R O P U N : 
 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 cu 

influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexa la proiectul de 

hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.55663/20.08.2007 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

 
 

Având în vedere: 
 

• Referatul comun nr.55662/20.08.2007 din partea Arhitectului Sef, Serviciului de Dezvoltare si Integrare 
Europeană; 

• Referatul nr.55663/20.08.2007 al Serviciului Investitii; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 
 

1) Se majorează cu 1.602 mii lei Programul de investitii aprobat anexă la Bugetul local, având următoarele 
influente: 

 
• Consolidare clădire liceu, atelier practică si spălătorie la Grup Scolar Industrial Forestier (inclusiv 

PT+DE): -500 mii lei; 
• Consolidare sală festivă la Grupul Scolar Industrial Aurel Vlaicu: -300 mii lei; 
• Amenajare spatii recreative în municipiul Arad: 200 mii lei; 
• Modernizare arteră de circulatie Strada Pădurii – Piata Romană Arad, Sector I Condurasilor – 

Kogălniceanu: +1.600 mii lei; 
• Furnizare si montare rulouri de gazon natural în obiective de zone verzi din municipiul Arad: 490 

mii lei, prin diminuarea cu aceeasi sumă a cheltuielilor materiale de la capitolul 67.02, subcapitolul 
67.02.05.03 „Gospodărire comunală” – cheltuieli materiale; 

• Amenajare locuri de joacă: +112 mii lei, prin diminuarea cu aceeasi sumă a cheltuielilor materiale 
de la capitolul 70.02, subcapitolul 70.02.50. 

 
2) În Bugetul proiectului HIST URBAN – „Revitalizarea oraselor istorice” se transferă suma de 66 mii lei 

de la cheltuieli materiale – 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii” la cheltuieli de capital, pentru realizarea 
obiectivului de investitii „Concept de reabilitare a clădirilor din centrul istoric al Aradului”. 

Pentru partea de cofinantare din bugetul local a proiectului enuntat se procedează în mod similar la 
transferarea sumei de 14 mii lei de la cheltuieli materiale la cheltuieli de capital reprezentând TVA-ul aferent 
obiectivului de investitii „Concept de reabilitare a clădirilor din centrul istoric al Aradului”. 

 
3) Se diminuează cu 1.000 mii lei rezerva bugetară. 
 
 

  
                 DIRECTOR EXECUTIV,                                          SEF SERVICIU,  
                       Petru Tamas                                                 Claudia Grozavu 



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


